¹⁾ Qui mare, qui terras, omni ditione tenerent (Virg. Aen. I. v. 234).

²⁾ Cod. IX., 47, De poenis XXV.: His qui conficiendi naves incognitam ante peritiam barbaris tradiderint, capitale iudicium proponi decernimus.

³⁾ Stat. Massil., 1253—55, cap. 23; Pardessus, Lois maritimes IV., p. 277. Schon in Griechenland kamen solche Reizen unter dem Namen *δρόπλοια* vor.

⁴⁾ Stat. Officii Gazariae, Pardessus IV., p. 499.

⁵⁾ Patent Alfons' III. von Aragonien, Anfang des 14. Jahrhunderts: „Ad propellandas innumerabiles violentias, neces, rapinas, injurias et offensas, quas improbi Januenses vobis et aliis fidelibus et subditis nostris nimis iniuste hactenus intulerunt, providistis et ordinastis armari certum numerum galearum, navium et aliorum lignorum seu vassellorum, cum quibus feliciter eos ad restituendum ablata et ad desistendum ab huiusmodi insolentiis atque dispendiis, possitis potenter atque viriliter cohibere.“ (Pardessus V., p. 393.)

⁶⁾ Pardessus II., p. CXX., giebt hiervon mehrere Beispiele. Die Chronik der Abtei St. Etienne in Caen erzählt, daß die Engländer 1293 ostense signo pacis plötzlich einen Ueberfall auf die Normannen machten, die alle Schiffe in ihren Händen zurücksieften. Boeckh, De la propriété privée ennemie sous pavillon ennemi, p. 19.

⁷⁾ So zwischen Frankreich und England von 1228, 1235, 1238 und 1255: „Quod si infra 2 menses postquam forisfactum eis (subditis) constiterit, emendatum non fuerit, ex hunc ille cui forisfactum fuerit poterit currere super forisfactorem suum donec plenarie fuerit emendatum, et nos sine meffacere poterimus juvare hominem nostrum contra malefactorem.“ (Dumont, Corps dipl. I., p. 166, 182, 389, 399.)

⁸⁾ Vgl. die Kapitel Alfons' III. von Aragonien vom Anfang des 14. Jahrhunderts: „Ordinacions de tot vexell qui armará per andar en cors.“ (Pardessus V., p. 397.)

⁹⁾ Breve curiae maris von Pisa (1258) „quod illi armatores dent idoneam securitatem de non offendendo alios nisi inimicos Pisani communis“ (Pardessus IV., p. 586); Stat. Januense (1316) de non committendo aliquid per quod commune Januae possit in guerram seu damnum incurrere (ibid. p. 441). Alfons III. von Aragonien in der Vorrede zum genannten Edict: „Inhibemus expresse firmiter praecipimus ne personis, terris aut bonis quibuscunque aut quorumcunque qui in pace vel in treuga nobiscum fuerint aliquod damnum, offensa etc. quomodo libet inferantur.“ Der Stralsunder Hansareß von 1364 verfangt von dem „qui velificare voluerit sub proprio eventu ad invadendum hostiliter regnum Daciae“ Bürgschaft gegen Schädigung von Freunden und eventuell deren Entschädigung.